
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      455     DEL     07/11/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DEL CENTRO DI 
RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO (PN). 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DEL 

CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO (PN). 
 
 
Il Direttore della SOC “Legale, Affari Generali e Gestione Risorse Umane”, 
 
richiamati: 
• il D.Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed in particolare gli artt. 14 e 14-bis;  

 
• il D.P.R. del 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia 
di  misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in 
particolare l’art. 6, comma 3 che recita “l'Organismo Indipendente di Valutazione è costituito 
da un organo monocratico ovvero collegiale composto da 3 componenti nominati da ciascuna 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti all'Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal 
Dipartimento”; 

 
• il Decreto del Ministro (di seguito D.M.) per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 

recante “Disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti degli organismi di valutazione”, 
che ha integralmente sostituto il precedente decreto ministeriale del 2 dicembre 2016; 

 
• l’Atto Aziendale dell’Istituto, aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 380 del 

11.08.2022, ove all’art. 6 è precisato che l’Organismo Indipendente di Valutazione (di seguito 
OIV) è costituito con atto del Direttore Generale ed è composto da tre unità esterne all’Istituto 
che complessivamente assicurano l’esperienza nel campo del management, della valutazione 
delle prestazioni, della valutazione del personale e della programmazione e controllo di 
gestione; uno dei componenti deve essere un medico esperto in organizzazione sanitaria. 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 361 del 10.08.2023, con cui è stato indetto 

l’avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per la nomina di due componenti, di cui uno con funzioni 
di presidente, al fine della costituzione dell’OIV del Centro di Riferimento Oncologico di Aviano; 
 

Dato atto che con la summenzionata deliberazione veniva approvato anche il bando prot. CRO 
n.15273 del 17.08.2023 e che lo stesso è stato pubblicato sul Portale della Performance e sul sito 
istituzionale aziendale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Concorsi e Avvisi”; 
 

Preso atto che entro la data di scadenza per la presentazione delle candidature a componente 
dell’Organismo di cui si tratta, fissata al 01.09.2023, sono pervenute all’Amministrazione n. 29 
candidature; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

Vista la nota  prot. CRO n.16242/P del 07.09.2023 con la quale il Direttore Generale ha 
provveduto alla nomina della Commissione preposta alla valutazione comparativa dei curriculum dei 
candidati, come previsto dal paragrafo 9.“ Conferimento dell’incarico” dell’avviso precedentemente 
citato; 

 
Preso atto del verbale redatto dalla Commissione esaminatrice riunitasi in data 13.10.2023 nel 

quale sono stati individuati preliminarmente i candidati ammissibili alla procedura di valutazione e 
successivamente sono stati riportati i giudizi di merito attribuiti ad ogni candidato in base ai criteri di 
valutazione predeterminati dalla Commissione stessa; 

 
Atteso che con nota prot. CRO n. 19942 del 03.11.2023 il Direttore della SOC “Legale, Affari 

Generali e Gestione Risorse Umane” ha trasmesso al Direttore Generale il verbale redatto in data 
13.10.2023 riportante i giudizi di merito espressi dalla Commissione preposta alla valutazione delle 
candidature pervenute per il conferimento dell’incarico di componenti dell’OIV, di cui uno con 
funzioni di presidente; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lettera b) del D.M. 6 agosto 2020 l’incarico di 

Presidente OIV può essere affidato esclusivamente ai soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, 
trattandosi di Ente con un numero di dipendenti fino a mille; 

 
Precisato che, in base agli articoli 9 e 10 del vigente Regolamento sulla pubblicazione all’albo 

informatico dei provvedimenti amministrativi dell’Istituto nonché alle disposizioni del D.Lgs. 
30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i., sul sito web 
dell’Istituto viene omessa la pubblicazione integrale dei verbali, i quali, comunque, restano accessibili 
mediante gli ordinari strumenti previsti dalla L. 7.8.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. per coloro 
che vi hanno interesse; 

 
Considerata la nota prot. CRO n. 20153 in data 07/11/2023 con la quale il Direttore Generale ha 

preso atto delle risultanze dei lavori della Commissione esaminatrice e dei curricula dei due candidati 
ritenuti i più idonei per il conferimento dell’incarico di componenti dell’OIV del CRO, individuando 
contestualmente, tenuto conto del percorso formativo e professionale, il candidato a cui conferire le 
funzioni di presidente: 

 
BARAZZUTTI Cristina (01.04.1964) - Presidente 
DE LAZZER Paola (02.06.1966) - Componente 
 
Tutto ciò premesso si propone di: 
 

 prendere atto dei giudizi formulati dalla Commissione preposta alla valutazione dei candidati per la 
nomina a componenti dell’OIV, di cui uno con funzioni di presidente, come riportati nel verbale 
redatto in data 13.10.2023, allegato al presente provvedimento del quale forma parte integrante, e 
dei curricula dei due candidati  ritenuti i più idonei per il conferimento dell’incarico di componenti 
dell’OIV del CRO, individuando contestualmente, tenuto conto del percorso formativo e 
professionale, il candidato a cui conferire le funzioni di presidente; 
 

 prevedere che la composizione dell’OIV debba consentire la copresenza di competenze diverse, 
prevedendone quindi una qualificata composizione multidisciplinare e nel rispetto del principio 
generale dell’equilibrio di genere;  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

 
 dare atto che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrente dalla data di sottoscrizione del 

contratto, rinnovabile una sola volta previa procedura comparativa, fatte salve le cause di 
cessazione anticipata previste dalla normativa vigente e dal bando di selezione; 

 
 dare atto che l’OIV eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dalla normativa vigente ed in 

particolare dall’art.  14 del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm; 
 
 precisare che l’OIV si avvarrà della SOSD Controllo di Gestione dell’Istituto, e soggettivamente 

del responsabile di tale funzione, quale struttura tecnica permanente per la misurazione dei risultati 
e della performance dotata delle risorse necessarie all’esercizio delle relative funzioni. La SOSD 
Controllo di Gestione svolgerà anche i compiti di segreteria e supporto documentale; 

 
 dare atto a ciascun componente dell’OIV spetterà un compenso pari a € 500,00 lordi a seduta, 

anche se protratta su più giorni, comprensivo di IVA ed imposizioni fiscali e contributive, se 
dovute, nonchè il rimborso di eventuali spese di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o auto 
propria, di vitto e soggiorno, alle condizioni previste per la dirigenza del Servizio Sanitario 
Nazionale; 

 
 dare atto che la conseguente spesa sarà imputata sui seguenti conti: 340.300.100.300.10.0 

“Indennità” e 340.300.100.300.90.0 “Altri compensi ad altri organismi” – dei bilanci secondo 
competenza. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di nominare quali componenti dell’OIV del CRO di Aviano (PN) i seguenti candidati, tenendo 

conto dei giudizi di merito espressi dalla Commissione esaminatrice come riportati nel verbale 
redatto in data 13.10.2023, allegato al presente provvedimento del quale forma parte integrante, e 
di individuare contestualmente, tenuto conto del percorso formativo e professionale, il candidato a 
cui conferire le funzioni di presidente: 

 
BARAZZUTTI Cristina (01.04.1964) - Presidente 
DE LAZZER Paola (02.06.1966) - Componente 

 
2. di prendere atto che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrente dalla data di sottoscrizione del 

contratto, rinnovabile una sola volta previa procedura comparativa, fatte salve le cause di 
cessazione anticipata previste dalla normativa vigente e dal bando di selezione; 

 
3. di prendere atto che l’OIV eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dalla normativa 

vigente ed in particolare dall’art.  14 del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm; 
 
4. di prendere atto che l’OIV si avvarrà della SOSD Controllo di Gestione dell’Istituto, e 

soggettivamente del responsabile di tale funzione, quale struttura tecnica permanente per la 
misurazione dei risultati e della performance dotata delle risorse necessarie all’esercizio delle 
relative funzioni. La SOSD Controllo di Gestione svolgerà anche i compiti di segreteria e supporto 
documentale; 

 
5. di dare la più ampia diffusione, in ambito aziendale, al presente provvedimento, e provvederne la 

pubblicazione sul sito web dell’azienda; 
 
6. di prendere atto che sarà cura della SOSD Controllo di Gestione dell’Istituto trasmettere all’Ufficio 

per la valutazione delle Performance del Dipartimento della Funzione pubblica il presente atto di 
nomina; 

 
7. di prendere atto che a ciascun componente dell’OIV spetterà un compenso pari a € 500,00 lordi a 

seduta, anche se protratta su più giorni, comprensivo di IVA ed imposizioni fiscali e contributive, 
se dovute, nonchè il rimborso di eventuali spese di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o auto 
propria, di vitto e soggiorno, alle condizioni previste per la dirigenza del Servizio Sanitario 
Nazionale; 

 
8. di confermare le imputazioni contabili così come descritte in premessa. 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

 
 
 
Allegati: verbale del 13.10.2023 Commissione valutazione candidature OIV 
 
 



 Atto n. 455 del 07/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 07/11/2023 17:53:09
IMPRONTA: 519CC65820733840D07990CC7BE4C8C73439A8956C946FCEAF8B2248182E47E4
          3439A8956C946FCEAF8B2248182E47E4BBB44DF7997B953D3A368E4479F3A025
          BBB44DF7997B953D3A368E4479F3A025C4EFA383BCBCCEFA691D8B5492AD0E0A
          C4EFA383BCBCCEFA691D8B5492AD0E0AFD23CEDA443ACBCDB2B532FC88A113C3

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 07/11/2023 18:09:08
IMPRONTA: 833B223770D4D3ABB791BE9004D39C95DBE7FE2346F07D43E34DF808709B48DF
          DBE7FE2346F07D43E34DF808709B48DFAE5635771CBE9E4E94953CF5242EC13F
          AE5635771CBE9E4E94953CF5242EC13F4D5942EB2DB822757A80BFB4F82EDCA7
          4D5942EB2DB822757A80BFB4F82EDCA749C852DAF45F243F6064D9C41044599A

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 07/11/2023 18:13:33
IMPRONTA: 5F8D7AF6FB3B72AB6F75B3C75AA987650222BB45797F4606638D8EF1AAFAD15D
          0222BB45797F4606638D8EF1AAFAD15D0B0BA07158A26DED7B49B93A7C2DA77A
          0B0BA07158A26DED7B49B93A7C2DA77A2054E68A5BFFF10884058D2DB6E8BFBB
          2054E68A5BFFF10884058D2DB6E8BFBB2E2E6B12BAFE00270893FC6A650F0350

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 07/11/2023 18:17:31
IMPRONTA: 13A9CB7AD6FBE0761FB6FFC0FA2FCBD8B194462537DCB05816BF061D209C3654
          B194462537DCB05816BF061D209C3654517D27394052D0C1414E94800AE92BBE
          517D27394052D0C1414E94800AE92BBE42C3068B8452D13CAAE89D07411E32E0
          42C3068B8452D13CAAE89D07411E32E0977C30182D96FFEF38D0669FF8474C90

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 07/11/2023 18:21:49
IMPRONTA: 9E5B566D30E578D52BCE58466EBC9C928B67BF81CDADF150AB17D3F61781DEC8
          8B67BF81CDADF150AB17D3F61781DEC893D180A063270EC4108DCF6A20278867
          93D180A063270EC4108DCF6A202788677026381608A57EA6406FE994ED2CFF79
          7026381608A57EA6406FE994ED2CFF794E9F1ED6A4ED926CA119268A13116C0D

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 07/11/2023 18:26:31
IMPRONTA: 37D60C693C02648E2B6A2CD91E3975264A1F2E75EC9D15AD70B50E7671CC1BCC
          4A1F2E75EC9D15AD70B50E7671CC1BCC7309D79B9BA7B4EB0BECCEF29DEB216A
          7309D79B9BA7B4EB0BECCEF29DEB216AA3C0132B4375F2630F96F9B9E5EF1537
          A3C0132B4375F2630F96F9B9E5EF15379C4335167E77670ABD4454D858BDF6E9


